ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết quy định nguyên tắc, phạm vi, định

 mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa

trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số

27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ

chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;

Ủy ban nhân dân tỉnh(1) kính trình Hội đồng Nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ

họp chuyên đề ban hành Nghị quyết quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ

trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Kon

Tum (2), cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Khoản 1 Điều 27 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015

quy định “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định chi tiết

điều, khoản, điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà

nước cấp trên”.

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất tại cuộc họp ngày 23 tháng 12 năm 2024.
(2) Thông báo số 81/TB-TTHĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh kết luận

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết trình Kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh

nhiệm kỳ 2021-2026.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx

2

2. Thực hiện khoản 1 Điều 15 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11

tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa, quy định trách

nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: “Việc sử dụng nguồn kinh phí do người

được nhà nước giao đất, cho thuê đất để sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ

đất chuyên trồng lúa phải nộp theo quy định tại khoản 1 Điều 12 và nguồn kinh

phí ngân sách nhà nước hỗ trợ sản xuất lúa trong dự toán chi cân đối ngân sách

địa phương theo quy định tại khoản 1 Điều 14  của Nghị định này do Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh lập trình Hội đồng nhân dân cùng cấp căn cứ điều kiện thực tế của

địa phương, quyết định cụ thể nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử

dụng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động quy định tại khoản 2 Điều này.”

3. Căn cứ Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của

Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa và Thông tư số 18/2016/TT-BTC

ngày 21 tháng 01 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều

của Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng đất trồng lúa, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân

tỉnh ban hành Nghị quyết số 59/2016/NQ-HĐND ngày 19 tháng 8 năm 2016 về

thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Tại điểm a Khoản 2 Điều 18 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11

tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định:

“2. Các quy định, Nghị định sau đây hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Nghị

định này có hiệu lực thi hành:

a) Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính

phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa;”

Căn cứ quy định nêu trên, Nghị quyết số 59/2016/NQ-HĐND ngày 19

tháng 8 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh không còn phù hợp với quy định

hiện hành.

4. Căn cứ khoản 1 Điều 146 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

(được sửa đổi, bổ sung tại khoản 44 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật) quy định:

“Điều 146. Các trường hợp xây dựng, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn

1. Trường hợp khẩn cấp theo quy định của pháp luật về tình trạng khẩn cấp;

trường hợp đột xuất, khẩn cấp trong phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, cháy, nổ;

trường hợp cấp bách để giải quyết những vấn đề phát sinh trong thực tiễn.”;

Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định

chi tiết về đất trồng lúa có hiệu lực thi hành từ ngày 11 tháng 9 năm 2024; Tại

khoản 1 Điều 19 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP quy định: “1. Chính sách hỗ trợ

cho địa phương, người sản xuất lúa theo quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 7

Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản

lý, sử dụng đất trồng lúa; chính sách sử dụng kinh phí theo quy định tại Điều 8

Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản

3

lý, sử dụng đất trồng lúa (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số

62/2019/NĐ-CP) được tiếp tục thực hiện đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024.”

Từ quy định nêu trên, việc ban hành Nghị quyết quy định nguyên tắc,

phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ sản xuất và bảo vệ đất

trồng lúa trên địa bàn tỉnh Kon Tum là cần thiết và phù hợp với quy định của

pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Nhằm quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và sử

dụng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động thuộc chính sách hỗ trợ bảo vệ đất trồng

lúa trên địa bàn tỉnh Kon Tum nhằm thực thi các quy định tại Luật đất đai năm

2024; quy định của Chính phủ tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng

9 năm 2024.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết:

Việc xây dựng Nghị quyết phải đảm bảo phù hợp với quy định của pháp

luật hiện hành có liên quan, khả năng ngân sách tình hình thực tế ở địa phương.

Việc xây dựng Nghị quyết đảm bảo trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy

phạm pháp luật được quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

2016; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020; Nghị định số

59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày

11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật khác có

liên quan.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định nguyên tắc, định mức

hỗ trợ và sử dụng kinh phí hỗ trợ để thực hiện bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn

tỉnh Kon Tum.

2. Đối tượng áp dụng: Cơ quan nhà nước, tổ chức, người sử dụng đất

trồng lúa và các đơn vị khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Thông

báo số 81/TB-TTHĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã

giao Sở Tài chính chủ trì, xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc,

phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ sản xuất và bảo vệ đất

trồng lúa trên địa bàn tỉnh Kon Tum; tổ chức lấy ý kiến tham gia của các Sở, ban

ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; đồng thời đã lấy ý kiến thẩm

định của Sở Tư pháp để làm cơ sở trình Hội đồng nhân dân tỉnh. Việc xây dựng

dự thảo Nghị quyết được thực hiện đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định tại

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản pháp luật liên quan.

4

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT:

1. Bố cục: Gồm có 03 Điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và sử dụng kinh phí hỗ trợ

Điều 3. Tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết: Quy định nguyên tắc, phạm vi, định

mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh

Kon Tum.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH NGHỊ QUYẾT SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

1. Dự kiến nguồn lực

Nguồn kinh phí do người được nhà nước giao đất, cho thuê đất để sử dụng

vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa phải nộp theo quy định tại

khoản 1 Điều 12 và nguồn kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ sản xuất lúa trong

dự toán chi cân đối ngân sách địa phương theo quy định tại khoản 1 Điều 14

của Nghị định số 112/2024/NĐ-CP.

2. Điều kiện đảm bảo cho việc thi hành

- Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh,

các tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

(Tài liệu gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc, phạm

vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên địa

bàn tỉnh Kon Tum; (2) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (3) Tổng hợp kết

quả ý kiến Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh và các tài liệu khác có liên quan).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng Nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp, Tài nguyên và Môi

trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTTH, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2024-12-23T19:47:32+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2024-12-23T20:06:37+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2024-12-23T20:11:47+0700

		2024-12-23T20:11:37+0700

		2024-12-23T20:11:37+0700

		2024-12-23T20:11:37+0700

		2024-12-23T20:13:27+0700